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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Согласно отчетным статистическим данным Российской Федерации за

период времени с 2012 по 2017 год средняя продолжительность жизни

увеличилась и составила 72,7 года, при этом общее число заболеваний системы

кровообращения также увеличилось на 20,4%[16]. Несмотря на снижение

смертности с 2016 г. по основным группам заболеваний, этого оказалось

недостаточно для обеспечения естественного прироста населения. В настоящее

время одной из существенных угроз национальной безопасности является

высокий уровень сердечно-сосудистых заболеваний. При этом основными целями

развития здравоохранения согласно указу Президента Российской Федерации от

07.05.2018 г. № 204 до 2024 года обозначаются увеличение ожидаемой

продолжительности здоровой жизни до 67 лет [17], увеличение общей

численности населения, продолжительности жизни к 2025 году до 78 лет,

снижение смертности от заболеваний системы кровообращения до 450 случаев на

100 тыс. человек [16]. Естественное старение населения и увеличение

продолжительности здоровой жизни диктует создание определенных условий,

необходимых для реализации поставленных задач, а именно: совершенствование

оказания качества медицинской помощи, своевременная диагностика и

модернизация терапии сердечно-сосудистых заболеваний для улучшения

прогноза выживаемости и сохранения высокого уровня качества жизни [16].

Увеличение продолжительности жизни населения закономерно приводит к

увеличению числа пациентов, страдающих хронической сердечной

недостаточностью (ХСН) [179].

В то же время имеются данные о том, что улучшение течения основных

сердечно-сосудистых заболеваний было связано с более низкой частотой

возникновения сердечной недостаточности, отчасти из-за более низкой

распространенности неблагоприятного ремоделирования сердца [56].
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Несмотря на достигнутые высокие результаты в области диагностики и

лечения ХСН, заболеваемость и смертность остается на высоком уровне, а

прогноз — неблагоприятный. Суждение на современном этапе времени о частоте

встречаемости хронической сердечной недостаточности и смертности от ХСН в

Российской Федерации складывается на основе анализа данных

эпидемиологического исследования ЭПОХА–ХСН с 2002 по 2017 год. Согласно

данному исследованию распространенность сердечно-сосудистых заболеваний

выросла, распространенность ХСН I-IV функционального класса (ФК)

увеличилась с 6,1  до 8,2 %, а ХСН III-IV ФК – c 1,8  до 3,1 %. Прогноз для жизни

пациентов неблагоприятен: при ХСН I-II ФК медиана выживаемости составляет

8,4 (95 % ДИ: 7,8–9,1) года, а при ХСН III-IV ФК – 3,8 (95 % ДИ: 3,4–4,2) года [12,

13].

Несомненно, самой тяжелой категорией пациентов являются пациенты с

хронической сердечной недостаточностью с низкой фракцией выброса левого

желудочка (ХСНнФВ), а прогноз для жизни таких пациентов оказался самым

неблагоприятным [42, 170]. В основном пациенты с ХСН с низкой фракцией

выброса умирают вследствие развития внезапной сердечной смерти (ВСС). В 85–

90% случаев в основе развития ВСС лежат желудочковые нарушения ритма

сердца (желудочковая тахикардия и фибрилляция желудочков) [159].

Подобная неблагоприятная статистика диктует поиск путей решения данной

проблемы, прежде всего за счет возможной модернизации лекарственной терапии

хронической сердечной недостаточности с низкой фракцией выброса левого

желудочка. Самую серьезную доказательную базу в качестве первичной и

вторичной профилактики ВСС имеют β-адреноблокаторы (БАБ). Производился

поиск информации в базах данных, включая Центральный регистр

контролируемых исследований Medline, Embase, Cochrane (CENTRAL) и PubMed,

за периоды с мая 1985 года по март 2011 года и с июня 2013 года по август 2015

года, в результате чего было обнаружено внушительное колличество

исследований. Итогом этих исследований найдены доказательства применения β-

адреноблокаторов с позиции снижения частоты внезапной сердечной смерти у
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пациентов с сердечной недостаточностью [27].

Профилактика ВСС, ассоциированная с назначением ингибиторов

ангиотензинпревращающего фермента (АПФ) у пациентов с хронической

сердечной недостаточностью с низкой фракцией выброса левого желудочка носит

уровень доказательности IА. Результаты метаанализа рандомизированных

клинических исследований с участием ингибиторов ангиотензинпревращающего

фермента подтверждают снижение частоты возникновения внезапной сердечной

смерти, снижение общей и сердечно-сосудистой смертности [87]. Что касается

антагонистов рецепторов ангиотензина, то лишь кандесартан имеет некоторую

доказательную базу относительно риска снижения ВСС. Подтверждение этому

исследование CHARME, согласно которому кандесартан снизил сердечно-

сосудистую смертность и ВСС на 15% [89].

Механизм воздействия блокаторов рецепторов альдостерона в отношении

аритмогенеза и возникновения ВСС многогранен. Данный класс способствует

поддержанию уровня калия и магния, способствует устранению системного

вазоспазма, нормализует работу автономной нервной системы, обладает

антифиброзирующим эффектом на миокард желудочков [211]. Согласно

действующим клиническим рекомендациям «Хроническая сердечная

недостаточность», утвержденным в 2020 г. валсартан/сакубитрил рекомендуется

использовать в лечении хронической сердечной недостаточности с низкой

фракцией выброса левого желудочка вместо ингибиторов

ангиотензинпревращающего фермента/антагонистов рецепторов ангиотензина

при сохранении симптомов ХСН, несмотря на оптимальную терапию β-

адреноблокаторами + ИАПФ/АРА+ блокаторы рецепторов альдостерона. При

применении сакубитрил/валсартана снижение желудочковых нарушений ритма

сердца, по-видимому, достигается благодаря двойному механизму действия

препарата: поддержание активности системы натрийуретических пептидов путем

подавления активности неприлизина и угнетение ренин-ангиотензин-

альдостероновой системы за счет блокады ангиотензина типа I [187]. Как

следствие, реализуется процесс, приводящий к снижению риска ВСС, C. de Diego
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и соавт. доказано протективное воздействие сакубитрил/валсартана в спектре

предупрежения опасной чрезмерной желудочковой эктопической активности у

пациентов с ХСНнФВ [105].

У пациентов с хронической сердечной недостаточностью с низкой

фракцией выброса левого желудочка в качестве антиаритмического препарата к

применению разрешен лишь амиодарон. Однако позиция применения амиодарона

у пациентов с выраженными морфологическими изменениями миокарда далеко не

однозначна. Имеются данные исследования SCD-HeFT, согласно которым

амиодарон не превзошел плацебо в плане снижения ВСС у больных с ХСН IV ФК

[178].

Весь вышеперечисленный арсенал лекарственных препаратов применяется

уже длительное время, согласно утвержденным клиническим рекомендациям,

однако статистический рост тяжелой сердечной недостаточности, а

следовательно, и аритмогенной ВСС обязывает к разработке нового

терапевтического вектора. Большим прорывом в научном сообществе явилось

создание нового класса препаратов – блокаторов натрийзависимого переносчика

глюкозы 2 типа (НГЛТ-2), при создании которых изначально показанием к

применению звучало наличие сахарного диабета 2 типа. В 2008 г., когда

управление по надзору за качеством пищевых продуктов и медикаментов США

выпустило директиву, обязывающую фармацевтические компании оценивать

безопасность новых сахароснижающих препаратов в отношении сердечно-

сосудистой системы, такой проверке подвергся новый класс ингибиторов НГЛТ-

2. В последующем это привело к настоящей революции в сфере профилактики и

лечения хронической сердечной недостаточности. В 2008 г. выявлены

дополнительные эффекты данного класса препаратов: улучшение прогноза у

пациентов с II-IV ФК ХСН и ФВ ЛЖ≤40%. Такие состояния, как внеплановое

амбулаторное парентеральное введение лекарственных препаратов для лечения

ХСН, госпитализация или кардиоваскулярная смерть (события первичной

конечной точки), развивались существенно реже в группе принимавших

дапаглифлозин по сравнению с группой плацебо (16,3% и 21,2% соответственно).
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Антиаритмическая эффективность ингибиторов НГЛТ-2 рецепторов в настоящее

время находится в процессе изучения, в научных сообществах прогнозируется

важная роль антиаритмических эффектов препаратов этой группы у пациентов с

ХСН с низкой фракцией выброса.

Степень разработанности темы исследования

Ингибиторы натрий-глюкозного котранспортера 2 (НГЛТ-2), такие как

дапаглифлозин и эмпаглифлозин, были разработаны в качестве препаратов с

целью контроля уровня гликемии. Недавние крупномасштабные исследования,

направленные на доказательство безопасности данного класса препаратов

относительно сердечно-сосудистой системы показали, что ингибиторы НГЛТ-2


[…]


QTc (Kendall Tau = 0,36, Z = 4,09, р<0,0001) c частотой регистрации

желудочковой тахикардии.

3. При включении дапаглифлозина к стандартной терапии хронической

сердечной недостаточности с низкой фракцией выброса в течение 6 месяцев

выявлены следующие положительные влияния на электрофизиологические

параметры: статистически значимое снижение среднего показателя QTc на 40,8 мс

(8,2%), р=0,001, статистически значимое уменьшение среднего показателя

TotalQRS на 13,4 мс (9,1%), р = 0,049, статистически значимое уменьшение доли

пациентов, имеющих поздние потенциалы желудочков, – на 14,6 %, χ
2
=4,71,

р=0,03. У пациентов на стандартной терапии хронической сердечной
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недостаточности с низкой фракцией выброса без дапаглифлозина снижение

частоты регистрации ППЖ с 78,0% до 68,4% оказалось статистически не

значимым (χ
2
=1,26, р=0,26).

4. Назначение дапаглифлозина в течение шести месяцев приводит к

статистически значимому снижению частоты регистрации частой желудочковой

экстрасистолии и эпизодов желудочковой тахикардии. Доля частой желудочковой

экстрасистолии на фоне 6-месячной терапии с дапаглифлозином 10мг снизилась с

28,6% до 12,9% (χ
2
=7,4, р=0,007), в то время как через 6 месяцев стандартной

терапии — с 30,8% до 18,8% (χ
2
=1,58, р=0,21). Частота регистрации эпизодов

желудочковой тахикардии на фоне 6-и месячной терапии с дапаглифлозином 10мг

снизилась с 30,3% до 17,2% (χ
2
=4,77, р=0,03), в то время как через 6 месяцев

стандартной терапии — с 33,3% до 21,1% (χ
2
=1,46, р=0,23).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Рекомендовано применение в клинической практике дапаглифлозина 10 мг

у пациентов с хронической сердечной недостаточностью с низкой фракцией

выброса в качестве препарата, имеющего способность улучшать

электрофизиологию миокарда, уменьшения желудочковой эктопической

активности миокарда и эффективного решения проблемы отсутствия

альтернативных вариантов антиаритмической терапии у данной категории

пациентов ввиду абсолютных противопоказаний, опасности проаритмогенеза,

либо ввиду отсутствия влияния на прогноз заболевания у существующих

антиаритмических препаратов.

2. Для прогнозирования риска возникновения эпизодов желудочковой

тахикардии у пациентов с хронической сердечной недостаточностью с низкой

фракцией выброса рекомендовано применение специальной программы для ЭВМ

«Расчет риска возникновения эпизодов желудочковой тахикардии у пациентов с

хронической сердечной недостаточностью с низкой фракцией выброса (Риск ЖТ

при ХСНнФВ)».
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ-

ARNI — валсартан + сакубитрил

BNP — мозговой натрийуретический пептид

CaMKII — Ca
2+

/кальмодулинзависимая протеинкиназы IIδ

LAS40 – продолжительность низкоамплитудных сигналов в конце комплекса QRS

NT-proBNP — N- концевой пропептид натриуретического гормона (В- типа)

NYHA — Нью-Йоркская Ассоциация Сердца

QTc – корригированная (относительно частоты сердечных сокращений)

величина интервала QT

RMS40 – среднеквадратичная амплитуда последних 40 мс фильтрованного

комплекса QRS

TotalQRS – продолжительность фильтрованного комплекса QRS

АПФ — ангиотензин – превращающий фермент

АРА — антагонисты рецепторов ангиотензина

БАБ — β-адреноблокаторы

БхАК — биохимический анализ крови

ВСС — внезапная сердечная смерть

ДАД — диастолическое артериальное давление

ДКМП — дилатационная кардиомиопатия

Д-ЭХО-КС - допплерэхокардиоскопия

ЖТ — желудочковая тахикардия

ЖЭс — желудочковая экстрасистолия

ЗСЛЖ — задняя стенка левого желудочка

ИБС — ишемическая болезнь сердца

ингибиторы НГЛТ-2 рецепторов — ингибиторы натрий - глюкозного ко-

транспортера 2 типа

КАГ — коронароангиография

КДО ЛЖ — конечно-диастолический объем левого желудочка

КДР ЛЖ — конечно-диастолический размер левого желудочка
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КТ ОГК — компьютерная томография органов грудной клетки

ЛЖ — левый желудочек

ЛП — левое предсердие

МР — митральная регургитация

НЖТ — наджелудочковая тахикардия.

НЖЭс — наджелудочковая экстрасистолия

ОАК — общий анализ крови

ПЖ — правый желудочек

ППЖ — поздние потенциалы желудочков

ПЦР — полимеразно – цепная реакция

рСКФ — расчетная скорость клубочковой фильтрации

САД — систолическое артериальное давление

СД — сахарный диабет

СКФ — скорость клубочковой фильтрации

Среднее Р в ЛА — среднее давление в легочной артерии

СУ-ЭКГ — сигналусредненная электрокардиография

ТП — трепетание предсердий

ТТГ — тиреотропный гормон

ФВ ЛЖ — фракций выброса левого желудочка

ФК — функциональный класс

ФП — фибрилляция предсердий

ХБП — хроническая болезнь почек

ХМ-ЭКГ — суточное двеннадцатиканальное мониторирование

электрокардиограммы по Холтеру

ХСН — хроническая сердечная недостаточность

ХСНнФВ — хроническая сердечная недостаточность с низкой фракцией выброса

левого желудочка

ЧДД — частота дыхательных движений

ЧСС — частота сердечных сокращений

ЭКГ — электрокардиография
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Приложение А

Акты внедрения результатов диссертационной работы
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