отзыв
на автореферат диссертации Царевой Анастасии Александровны

«Влияние ингибитора натрийзависимого переносчика глюкозы 2 типа
дапаглифлозина на электрическое ремоделирование миокарда у

пациентов с хронической сердечной недостаточностью», представленной
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по

специальности 3.1.20. - Кардиология (медицинские науки).

Актуальность темы хронической сердечной недостаточности (ХСН)
обусловлена её высокой распространённостью, значительным социально-
экономическим ущербом и медицинскими сложностями. До сих пор
актуальны дальнейшие исследования для улучшения ранней диагностики,
разработки эффективных стратегий лечения и снижения смертности.
Дапаглифлозин остаётся актуальным препаратом в лечении хронической
сердечной недостаточности благодаря результатам крупных клинических
исследований, подтвердившим его эффективность как при сниженной, так и
при сохранённой фракции выброса левого желудочка. Он включён в
международные и отечественные рекомендации как компонент базисной
терапии. Было доказано что дапаглифлозин оказывает диуретический и
натрийуретический эффекты, уменьшая пред- и постнагрузку на сердце,
улучшает метаболизм в кардиомиоцитах, способствует более эффективному
энергетическому обмену, обладает противовоспалительным действием,
улучшает эндотелиальную функцию сосудистой стенки, уменьшает
фиброзные изменения миокарда и объём эпикардиальной жировой ткани, что
замедляет прогрессирование ХСН.

Однако, оставался не изученным вопрос о возможном влиянии данного
препарата на электрофизиологию миокарда. В свете этого диссертационное
исследование Царевой А.А. характеризуется высокой степенью научной
новизны. Автором было установлено, что включение дапаглифлозина в
терапию пациентов с ХСН с низкой фракцией выброса приводило к
улучшению электрофизиологических свойств миокарда (по данным сигнал-
усредненной ЭКГ), снижению частоты регистрации частой желудочковой
экстрасистолии и эпизодов желудочковой тахикардии (по данным суточного
мониторирования ЭКГ).

Результаты данного исследования представляют специалистам новые
сведения о влиянии ингибитора натрийзависимого переносчика глюкозы 2
типа дапаглифлозина на электрическое ремоделирование миокарда у
пациентов с ХСН, что повышает эффективность лечения и улучшает прогноз.
Исследование имеет практическое значение для кардиологов и терапевтов.

Достоверность проведенного исследования подтверждается
достаточным объемом выборки пациентов (п=112), которым был проведен
полный комплекс клинико-лабораторных и инструментальных исследований.
Полученные данные подвергнуты тщательной статистической обработке.
Положения, выносимые на защиту, выводы и практические рекомендации
строго соответствуют результатам исследования. Автореферат диссертации
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Царевой А.А. отражает основное содержание работы и содержит все
необходимые разделы. Материалы диссертации представлены в 4-х статьях в
рецензируемых изданиях перечня ВАК РФ, 12-и публикаций в сборниках
материалов конгрессов и конференций, также, по результатам диссертации
создана 1 программа ЭВМ.

Заключение. По актуальности темы, методологическому подходу,
объему проведенных автором исследований, новизне полученных
результатов и их научно-практической значимости диссертационная работа
Царевой Анастасии Александровны «Влияние ингибитора натрийзависимого
переносчика глюкозы 2 типа дапаглифлозина на электрическое
ремоделирование миокарда у пациентов с хронической сердечной
недостаточностью», представленной на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук по специальности 3.1.20. - кардиология (медицинские
науки) полностью соответствует требованиям пунктов 9, 10, 11
Постановления Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842 "О порядке
присуждения ученых степеней" (с изменениями и дополнениями),
предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата
наук, а её автор, Царева Анастасия Александровна заслуживает присуждения
степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20 - кардиология
(медицинские науки).

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети
«Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями
Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для
работы диссертационного совета 24.2.357.05.
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